Prologus hic suppositus est in locum indicum genealogicorum narrationumque nativitatis, quae inveniuntur in Evangelii Lucae et

¹ Claus Westermann: *Abriss der Bibelkunde*. Calwer Verlag, Stuttgart 1979, [ISBN 3-7668-0620-3](#), p. 164 sq.

Matthaei. Eodem tamquam prooemio² anticipantur ea themata, quae deinde tractantur toto evangelio: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis et vidimus gloriam eius.*

Hoc intellegitur etiam praeceptum, quo legantur tres partes principales:

- cap. 2–12: Iesum appetit coram testibus. cap.3–6 (sermones et miracula) et 7–12 (controversiae, Divisio adversariorum et assectatorum)
- cap.13–17: Iesus discipulis valedicit. cap.13 (lavatio pedum), 14–16 (sermones valedicendi), 17 (oratio sacerdotalis Iesu)
- cap.18–21: Iesus glorificatur passione et resurrectione. 18–19 (passio et mors), 20–21 (Apparitiones Iesu resurrecti et missio discipulorum)

Argumenta

Narratur a testimonio Iohannis Baptistae (1,19) per Iesu efficientiam publicam (2–12) et revelationem eius coram discipulis (14–17) usque ad crucifixionem (18–19) et apparitiones Iesu resurrecti coram testibus (20). Evangelium Iohannis argumentum praecipuum habet nuntium, quo Iesus dicitur esse filius Dei. Hic nuntius consummatur verbis quae sunt

Ego et pater unum sumus (10,30)³.

Tantâ confidentiâ sui cum Iesus sit, a nonnullis Iudeis arguitur blasphemiae, qui conentur Iesum lapidare (10,31–33).

His Iesus iohanneus contradicens affirmit se in mundum venisse, ut hominibus ficeret Deo propinquos. Qui credat in Iesum eiusque facta divina, eum ideo credere quoque in Deum. Iesu enim incarnatam esse caritatem Dei, qua solâ homines posse servari:

Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.

Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (3,16–17)⁴.

In Evangelio Iohannis Iesus plurimum omnium de se certiores facit discipulos suos sermonibus valedicendi (14–17), quibus discipulis quoque promittit eos cum Deo coadunatum iri. **Paracletum**⁵ iis allaturum esse cognoscentiam:

² Klaus Wengst: *Das Johannesevangelium*. tom. 1, p. 43.

³ [30] ἐγώ καὶ ὁ πατήρ ἐν ἐσμεν.

⁴ [16] Οὕτως γὰρ ἡγάπησεν ὁ θεὸς τὸν κόσμον ὥστε τὸν νίὸν τὸν μονογενῆ ἔδωκεν, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπόληται ἀλλὰ ἔχῃ ζωὴν αἰώνιον. [17] οὐ γὰρ ἀπέστειλεν ὁ θεὸς τὸν νίὸν εἰς τὸν κόσμον ἵνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ᾽ ἵνα σωθῇ ὁ κόσμος δι᾽ αὐτοῦ.

⁵ **Paracletus** (graecē παρακλητός) est notio, quae in Evangelio Iohannis compluries invenitur (14,16; 14,26; 15,26; 16,7). Haec notio in theologia christiana solet aequari Spiritui Sancto. A Martino Luthero paracletus theodisce redditus est verbo „Tröster“ (i.e. Consolator). Saepe verba, quae sunt consolatio,

In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis (14,20)⁶.

Denique Iesus rogat, ut omnes, qui credant in se, hoc modo coadunentur.

Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti (17,20–23)⁷.

Secundum Evangelium Iohannis homo alioquin semper non saturatus, qui cognoverit se cum Deo coadunari, liberari a siti suâ vitae insaturabili:

Omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam (4,13–14)⁸.

Ut homines hoc cognoscant, efficitur cum aliis tum praecipue signis Iesu (graecē σημεῖα). Haec signa sunt septem facta Iesu, quae aut expressis verbis sic appellantur aut talia intelliguntur:

1. aqua in nuptiis Canaaneis vinum facta (Joh 2,1–11)
2. sanatio filii „reguli“ (Joh 4,46–54)
3. sanatio ad piscinam Bethsaida (Joh 5,1–16)
4. miraculum cibationis ad lacum Genezareth (Joh 6,1–14)
5. ambulatio Iesu supra lacum Genezareth (Joh 6,16–26)

consolari, consolator adhibentur quoad luctum, e.g. beatificatio (μακαρισμός) altera est haec: Matth.5,4 Beati, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur (graece: Μακάριοι οἱ πενθοῦντες, ὅτι αὐτοὶ παρακληθήσονται). Aetate Lutheri hoc verbum sensu latiore: Quod significavit confirmationem animi eorum, qui sunt animo infracto. Altera in versione bibliae theodisca aetate reformationis facta, id est in biblia Turicensi ab Udalrico Zwingli eiusque cooperatoribus confecta, pro verbo paracleti ponitur „Beistand“, item in catholica versione unitaria et in biblia Elberfeldensi, quae magni aestimatur nonnullis in ecclesiis liberis. Aliae versiones sunt „Helfer“ et „Stellvertreter“ (e.g. nova versio Genavensis). Verbum palaeograecum, q.e. „παρακαλέω“, valet „advocare“; paracletus („παράκλητος“) est ergo „advocatus“. Apud auctores non-christianos hoc verbum est terminus technicus iuridicus et significat „citare, adesse iubere“ (adi.) aut „patronus“ (subst.) aut „deprecator, intercessor“ (cfr LSCJ.s.v. παράκλητος, p.1313: "called to one's aid", "legal assistant, advocate", "summoned", "intercessor"). In Evangelio Iohannis Iesus Spiritum Sanctum vocat Paracletum.